Daneben hat mich Er Andres gebeten, an euch zu schreiben und zu bitten, daß ihr die Wohlthat an ihm begangen vollend bis zu Oftern vollführen wollet, und solche kleine Zeit noch ⁴⁾ erhalten im Studio. Hierin werdet ihr euch wohl wissen gütig und christlich zu halten. Hiemit Gott befohlen samt allen den Euern. Mein Hausehre Frau Käthe läßt euch freundlich grüßen. Zu Wittenberg Montags nach S. Jacobi, 1536. ⁵⁾

Martinus Luther D.

5. August.

N^o. MDCCXXVI.

An Hieronym. Weller.

Glückwunsch zu seiner Verheurathung und Rath, wo er seine Hochzeit feiern soll.

Aus Welleri Opp. omn. 3. Ende p. 205. Pal. Cod. chart. 181. 4. 402. f.
Bibl. Goth.

1) Diese Aufschrift fehlt bey Kaypach. 2) K. + Jesu. 3) K. Konnet. 4) N. Cansl. † hic. 5) Bey Roseder 1530. Kayp. vermuthet 1535., weil A. Hechel zu Ende dieses Jahrs wegen der Lust Wittenberg verlassen müssen und sich nach Oesterreich begeben; aber 1536. steht im Original, und es paßt noch besser, weil der Brief nach H.'s Rückkehr geschrieben ist.

Mi Domine Doctor, laetus audiui et legi, te tandem factum esse hominem et sociam carnem adeptum. Nam quid est vel vir sine vira, ut Moses loquitur, vel vira sine viro, praesertim si primas nuptias spectes. Nescit enim uterque sexus, quid sit, donec solitarius est. Vitae genus est a Deo creatum, et hactenus perfert conservatum contra omnes Diaboli haereses et cogitationes, denique contra omnium hominum fastidia, querelas et impatientiam. Christus igitur te et sponsae tuae benedicat, detque vobis suaviter et amanter cohabitare semper, Amen!

De nuptiis tuis consilium nondum satis probo: nosti enim difficultatem fori hujus et omnium rerum, ¹⁾ qua quotidie laboramus adhuc, ut spem concipere neque ego, neque mea Ketha possimus, quomodo in tanta rerum ²⁾ difficultate tantam turbam possimus honeste, et ut oportet, cibare. Et ego tamen nolim in gloriam tuam et meam ponere maculam. Mihi videretur consultum, ut vel Freibergae nuptias celebrares, vel si id fieri non potest, splendida ibi facta aliqua valedictione quotquot mensarum, ³⁾ huc venires paucis comitatus, quemadmodum Kreuziger, Doctor Brück et alii ⁴⁾ fecerunt, collatione vel prandio duas aut tres mensas parares. Dabo ista tibi et tuis amicis consideranda. Nam quicquid in me est, ad te juvandum, ornandum, tuisque obsequendum, hoc scis tibi esse paratum: *Es ist unser Markt* ⁵⁾ *ein Dreck, und wenn der Haufe soll geladen werden, die Universität mit Kind und Kegel und darzu andere, die man meinet halben nicht wohl kann auffen lassen, so bleibets weder bey 9 noch bey 12 Tischen.* Vidisti, quam in tuo Doctoratu res arcebatur, ut pueris et mulieribus absentibus tantum viri vocarentur, et tamen turba fuit 7 vel 8 mensarum. Quid fiet, si horum omnium uxores, liberi, familia quoque alendi et cibandi sint? Haec scribo, non ut recusare me suspiceris laborem, sed ut cum tuis amicis conferas et statuas, quid tibi quoque sit faciendum. Vale in Christo, et meo nomine sponsam et omnes tuas saluta. Wittenbergae, die 5. Augusti, anno MDXXXVI.

1) W. nostrorum. 2) W. nostra. 3) Cod. 422. † numero. 4) Germ. ft. aliis. 5) W. Markt.

5. August.

NO. MDCCXXVII.

An Andr. Ebert.

Ueber eine vom Teufel besessene Weibsperson. Sie hieß Gertrud Fischer, von Lebus bey Frankfurt, und konnte, so oft sie wollte, die Hand voll Geld nehmen und es dann verschlingen. Vgl. Seckendorf L. III. p. 136.

Ben Buddens p. 253.; in Christoph. Stymmelii tractatu de miraculis 1567. nach dem Original; bey Seckendorf l. l. Deutsch bey Walch XXI. 1274.

Venerabili Viro, D. Andreae Eberto, Concionatori apud Francfordum cis Viadrum, Fratri suo in Domino dilectissimo.

Gr. et P. in Christo. Multis videntur incredibilia, quae tu scribis, mi Andrea, et antequam tu scriberes, cum hic narrantur, ipse quoque putabam, me audire jocum quendam aut fabulam. Sed si ita res habet, uti tu scribis, arbitror ostentum esse, quo Deus permittat, Satanam ostendere figuram et imaginem quorundam Principum, qui rapiant et vorent undecunque opes, et tamen nihil proficiant. Cum ergo jocularis sit iste Spiritus, et otio suo securitatem nostram rideat, ¹⁾ nobis primum est serio pro puella orandum, quae propter nos cogitur ista pati. Deinde iste ²⁾ Spiritus vicissim est contemnendus et ridendus, nec ullis exorcismis aut serijs tentandus, quia omnia ista ridet superbia diabolica. Sed perseveremus oratione pro puella et contemptu in Diabolum, et tandem, favente Christo, cessabit. Etiam bonum esset, si vitia sua Principes, ³⁾ quae hoc ostento petuntur, emendarent, in quibus ille nequam Spiritus significat sese potenter et secure dominari. Rogo te, quandoquidem res ista digna est evulgari, omnia velis certissime explorare, ne subsit aliquid doli, et inprimis an moneta seu nummi isti, quos puella rapit et (vorat), ⁴⁾ sint veri nummi, et usum fori sustineant. Nam ego tot fucis, dolis, technis, mendacijs, artibus etc. hactenus sum exagitatus, ut cogar difficilis esse ad credendum omnia et omnibus, nisi quae ego scio me facere et dicere. Tanta est Diaboli

1) Seckend. videat. 2) S. ipse. 3) Pr. steht bey S. nach emendarent. 4) quos etc. steht bey S.

vis, mundi malitia et hominum confidentia hodie. Quare vide et prospice tibi, ne quoque fallare, et ego per te fallar. Experto crede Ruperto, ut est proverbium. Vale in Domino, et ora pro me. Witenbergae d. 5. 1) Augusti, MDXXXVI.

7. Augusti.

Nº. MDCCXXVIII.

An die Prediger zu Augsburg.

B. bezeugt seine Zufriedenheit über die Bereitwilligkeit, mit welcher die Prediger zu Augsburg die Eintrachtsformel unterschrieben hatten.

Aus der Epyriantischen Sammlung zu Gotha bey Schütze III. 15.

*Venerabilibus in Christo Viris, Augustanae Ecclesiae
Gubernatoribus et Pastoribus, fratribus sinceriter
amandis.*

G. et **P.** in Christo. Venerabiles in Christo Viri, literas vestras laetus accepi, et gratias ago Domino Deo, quod in concordiam unanimiter consentitis. Christus faciat, ut et vos pergatis, et nos vobiscum proficiamus in sincera charitate. Speroque, per vos ista nostra acta omnibus, quibus potueritis, Pastoribus esse patefacta, ut omnium unanimi consensu ista pax firmetur. Proinde orabimus pariter, et vos etiam nobiscum solliciti sitis, ut populus etiam sinceram sententiam intelligat, et tandem concordia ista consummetur cessantibus scrupulis et dubiis conscientiarum. Ego vestrum consensum ostendam omnibus nostris, ut laentur et ipsi nobiscum, et eo facilius credant sinceram fore concordiam, exstincta omni suspicione. Dominus dirigat corda nostra in charitate Dei et patientia Christi, Amen. D. 7. Augusti, MDXXXVI.

T. Martinus Luther.

1) Seckenü. 6.

7. August.

N^o. MDCCLXXXIX.

An Joh. Forster.

Ueber die hergekehrte Eintracht in Beziehung auf Augsburg und dorthin zu
fürchtende Störungen.

Aus der Cyprianischen Sammlung zu Gotha bey Schütze III. 14.

Optimo et pio Viro, Dn. M. Jo. Forstero, Ecclesiae Augustanae ministro fideli et sincero, suo in Domino fratri charissimo.

G. et P. in Domino. Gratias agit tibi mea Marussula pro dono tuo, mi Forstere. Satis admiror, quod scribis, Musculum ita locutum esse de Magistratu urgendo contra Canonicos, cum tamen certe definitum et acceptum est a nobis omnibus contrarium. Sed tu moderate agas, et spectes, an ita pergere velint, an non: tum nos Senatui totum querelis aperiemus. Interim satis est, vel eos hoc confiteri, quod hic contrarium definitum sit, eo ipso, quo dicunt sese restitisse seu reclamasse (licet non sit verum) huic nostrae sententiae. Quare arguentur tandem dissidii voluntarii et concordiae simulatae. Caeterum nostra mens non fuit, ut ea, quae hic tractata sunt, celarentur, imo rogavimus, ut ad omnes Ecclesias, Pastores et Magistratus referretur, et super eisdem eorum sententia audiretur, et nobis significaretur, tantum ne antequam omnium sententia haberetur, pro definita concordia, per typographos ederetur, ne scilicet victoria caneretur encomio intempestivo, et multi clamarent, sine illorum scitu et in angulo omnia esse gesta. Nam ego exspecto omnium consensum, in scriptis ad nos mittendum, sicut vos et Magistratus vester misit, ut ita publico omnium consensu publica fiat concordia et publica edatur.

Nuper Magdeburgae mulier quaedam perturbavit Dn. Amsdorfium, ut minus speret de sinceritate concordiae. Notam tibi credo esse mulierculam, scilicet Doctoris Cubitonis uxorem, die *Hummelsheimin von Leipzig*. Ea recitaverat Amsdorfio multa et magna de vestro *Meister Michel* contra nos et nostram sententiam etc. *Es macht nicht gut Blut, wenn sie nicht aufhören wollen*. Patienter adhuc tero omnia, neque Senatui vestro

tam cito indicare volui donec clamor magis ascenderit. Vale in Domino, et ora pro me. Salutatur aenea Ketha, et totam tuam carnem. 7. Augusti, MDXXXVI.

T. Martinus Luther.

13. Augusti.

No. MDCCXXX.

An Hieronymus Weller.

Ueber H. W.'s Hochzeit (vgl. Br. v. 5. August, No. MDCCXXXVI.).

Aus H. Welleri Opp. omn. t. Ende p. 206. Vgl. Cod. 181. 4. 402. f. Gotl.

Scrpsi tibi ante, *) mi Hieronyme, de nuptiis tuis, ne fierent hae Witenbergae, sed exemplo Crucigeri et aliorum huc ductam adduceres et vesperi duas mensas vel tres pro collatione haberes. Nunc quia tuus honor hic petitur, velis cum tuis amicis deliberare, an velis hic collationem vespertinam vel nuptias habere. Aliud intelligo collationem, aliud nuptias. Nam si nuptias hic vols celebrare, tunc hoc tibi cogitandum est, quod antea me inuit ad consulendum tibi, Witenbergae esse Universitatem, locum celebrem, te esse Doctorem, me esse hospitem, ideo multos necessario esse invitandos, qui alioqui honeste omitti possent, si alio loco fierent nuptiae: nam et urbis et Academiae, tum tui et mei honoris ratio habenda est. Mitto igitur registrum, in quo videas, quantus numerus sit invitandus (etsi aliqui deleri possint), si honor tuus et amicorum tuorum salvus esse debet, praesertim cum oportet tuis amicis honestissimis aliqua pompa inserviri, quam haec difficultas temporis non permittit. Mit 100 fl. richtet ihrs faum aus: denn aliud nuptiae, aliud Doctoratus. Sed optimum est, ut vel tu, vel frater tuus huc veniatis, ut quam primum de hac re deliberemus. Nam per literas ac nuntios non potest concludi, et interim tempus labitur. Quare fac, ut res certa fiat. Denn es will sich nicht so lassen ansehen, daß wir Ungeh einlegen möchten. Summa, cito venias vel tu ipse, vel aliquis

*) Am 5. August.

tuo nomine, ne simus imparati. Nam fatigat me cogitatio tui honoris et nominis mei, alioqui, si non veneris, vel aliquem miseris, nihil possum nec volo in hac re tentare solus, quia tui sum studiosissimus, ut fui semper. Vale in Domino, et saluta sponsam tuam cum omnibus amicis. Dominica post Laurentii, MDXXXVI.